02119.000582/2022-46
Número Sei: 11341964

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO HUMAITÁ
Avenida Lauro Sodré, n° 6500, - Bairro Aeroporto -  Porto Velho - CEP 76803-260

Telefone: (69) 3217-6544

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE CHEFES DE
ESQUADRÃO E BRIGADISTAS DE PREVENÇÃO E COMBATE E INCÊNDIOS FLORESTAIS

ATA DE DEFERIMENTO DE RECURSOS E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de maio de 2023, às 08h30min reuniram-se de modo remoto os servidores do NÚCLEO DE GESTÃO
INTEGRADA ICMBio HUMAITÁ, Vitor Mendonça Aviani Ribeiro, Presidente da Comissão, matrícula 1121395, Monique Lucila Melo
do Prado, Membro da Comissão, matricula 3301592, e Camila Andrade Coqueiro Moraes, Membro da Comissão, matrícula 1202139,
integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Chefes de Esquadrão e Brigadistas de
Prevenção e Combate e Incêndios Florestais das UCs do NGI ICMBio Humaitá (PARNA dos Campos Amazônicos), designados pela
Portaria nº 1395 (14354843), de 24 de abril de 2023.
Após a realização do Curso de Formação de Brigada nesta Unidade, decorrido o período de interposição de recursos, e seguindo
orientações do Edital de Seleção 01/2023 (14424542) esta Comissão resolve:

1. INDEFERIR o seguinte recurso apresentado:

Nome do Candidato CPF Alegação do candidato Análise da Comissão Local

ADRIANO COSTA SANTOS 00253769264

O candidato apresentou recurso alegando:

"Meu nome é Adriano costa santos numero
25 Gostaria que revisasse minhas notas
porque fiz o curso anterior 2 veses mais
puxado tirei 9.55 nja esse tirei 7.6 sendo
que nem queimou na quinta feira esta dano
a intender que escolheram a dedos nao pelo
trabalho e esforço do candidato muita
diferença de nota entre um e outro a
diferença e que colocaram 5 servidores que
nem esta concorreno preciso de esplicaços
sobre minha nota"

Os candidatos são avaliados em função do seu
desempenho num conjunto de 5 fatores que
totalizam a pontuação final, o fato do candidato
em questão ter recebido determinada
pontuação em um curso não significa que ele
terá o mesmo desempenho em outro curso, são
muitos fatores envolvidos e os instrutores não
precisam necessariamente avaliar de forma
similar, o candidato em questão demonstrou
indicativos claros que contribuíram para uma
baixa pontuação no critério de comportamento
e atitude em relação ao grupo, que na visão dos
dois instrutores, desfavoreceu o candidato.

      2. HOMOLOGAR o resultado final para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA, conforme a pontuação apresentada
na planilha SEI nº 14740283 e a ordem de classificação apresentada        nos quadros sínteses abaixo:
      2.1 Cargo: Brigadista, Nível I, 24 meses e 06 meses, Parque Nacional dos Campos Amazônicos - NGI Humaitá
Ordem de
classificação NOME PARTICIPANTE CPF Pontuação Resultado

1 GEBERSON LIMA DA SILVA 889093792008,70 Aprovado - Selecionado/ Vaga 24
meses

2 EMERSON FERREIRA LIMA 683618402068,40 Aprovado - Selecionado/ Vaga 24
meses

3 MAICON SOARES RAMOS 003704032408,35 Aprovado - Selecionado/ Vaga 24
meses

4 BRUNO NOGUEIRA GOMES 018751822098,35 Aprovado - Selecionado/ Vaga 24
meses

5 LUIZ CARLOS DA SILVA FILHO 971486522008,30 Aprovado - Selecionado/ Vaga 06
meses

6 AFONSO ANTUNES LEMOS 007801982638,20 Aprovado - Selecionado/ Vaga 06
meses

7 LOURENÇO CORDEIRO RIBEIRO 709872422028,10 Aprovado - Selecionado/ Vaga 06
meses

8 RAIMUNDO ELINILDO MOREIRA DE
SOUZA 630206962918,00 Aprovado - Selecionado/ Vaga 06

meses

Ordem de
classificação NOME PARTICIPANTE CPF Pontuação Resultado

9 ALEUDSON SOARES SICSÚ 980295412878,00 Aprovado - Lista de Espera
10 VITOR MENDONÇA AVIANI RIBEIRO 033477071848,00 Aprovado / não concorrente
11 CAROLINE MALDONADO DE OLIVEIRA 063099235528,00 Aprovado / não concorrente
12 ANDRE LUIZ GUIMARAES DOS SANTOS 788079482497,95 Aprovado / não concorrente
13 SALOME SARACHU SANTANA 397461898837,95 Aprovado / não concorrente
14 PEDRO FRANK SOUZA ALVES 020446712807,90 Aprovado - Lista de Espera
15 GEILSON GARCIA KARITIANA 025603142827,80 Aprovado - Lista de Espera
16 MARIA JANELITE SILVA DA CONCEIÇÃO 702248222507,80 Aprovado - Lista de Espera
17 ADRIANA ASSUNÇÃO DE CARVALHO 073822966017,75 Aprovado / não concorrente
18 ROBSON CALIXTO DA SILVA 408675952727,70 Aprovado - Lista de Espera
19 JOSÉ EDUARDO ALMEIDA NASCIMENTO 049739902487,70 Aprovado - Lista de Espera
20 PABLO HENRIQUE RADINZ GOMES 012821602657,65 Aprovado - Lista de Espera
21 ADRIANO COSTA SANTOS 002537692647,60 Aprovado - Lista de Espera

22 ALEXANDRA ELAINE MEDIM
MONTENEGRO 005996712977,55 Aprovado - Lista de Espera

23 CLEBER JOSÉ BENEDITO DE SOUZA VIANA 547534142727,55 Aprovado - Lista de Espera
24 FAGNER RIBEIRO DA SENÇÃO 009238982127,40 Aprovado - Lista de Espera
25 JOÃO VICTOR SALGADO MOREIRA 024420632557,26 Aprovado - Lista de Espera
26 KYONGA MACIEL KARITIANA 058569292090,00 Reprovado
27 ROMARIO DA LUZ MACHADO 022375262220,00 Reprovado
28 BRUNO MACURAPE KARITIANA 063080042190,00 Reprovado
29 DAVI MACURAPE KARITIANA 032450402020,00 Reprovado

30 EDVALDO EPITÁCIO YJTASEGNGÃ
KARITIANA 037481002800,00 Reprovado

31 ELIEL LIMA DA SILVA 710681642630,00 Reprovado
32 JOSÉ PAULO CAMPOS DE AVILA 797968002250,00 Reprovado
33 MOISES TAOGYDNA KARITIANA 074380152030,00 Reprovado
34 RENATO DE SOUZA BARROS FILHO 937691722720,00 Reprovado
35 WIRIS DA MOTA MATOS 048782912300,00 Reprovado

      2.2 Cargo: Chefe de Esquadrão, Nível II, 24 meses, Parque Nacional dos Campos Amazônicos - NGI Humaitá
Ordem de classificação NOME PARTICIPANTE CPF Pontuação Resultado
1 FABIO DA LUZ SILVA 995132422348,70 Aprovado - Selecionado/ Vaga 24 meses
2 ROLDÃO NASCIMENTO DE ALMEIDA 601080452348,35 Aprovado - Selecionado/ Vaga 24 meses
3 ALEX CASTRO DA SILVA 979366422347,65 Aprovado - Lista de Espera
4 JOEL BATISTA PITANA KARITIANA 042050272657,55 Aprovado - Lista de Espera
5 LUCAS SILVA DE SOUSA 075714573606,95 Aprovado - Lista de Espera
6 WILLIAN SANTANA NASCIMENTO 018503652026,00 Aprovado - Lista de Espera

* Desempate realizado conforme critério estabelecido no edital no item 3.3.5 do Edital, “Havendo empate, observar-se-á o seguinte
critério de desempate, na seguinte ordem: 3.3.5.1 Tiver maior idade”.

Ficam os candidatos selecionados convocados a apresentar a documentação elencada no item 8 do edital presencialmente na sede
administrativa do NGI ICMBio Humaitá, no CENSIPAM, localizado na Avenida Lauro Sodré 6500 Aeroporto, Porto Velho/RO.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ATA que vai assinada pelos membros da comissão.

______________________________________________
VITOR MENDONÇA AVIANI RIBEIRO

Presidente da Comissão
_______________________________________________

CAMILA ANDRADE COQUEIRO MORAES
Membro da Comissão

________________________________________________
MONIQUE LUCILA MELO DO PRADO

Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Vitor Mendonça Aviani Ribeiro, Analista Ambiental, em 31/05/2023, às 10:10, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Monique Lucila Melo do Prado, Técnico Ambiental, em 31/05/2023, às 10:21, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Camila Andrade Coqueiro Moraes, Chefe Substituto(a), em 31/05/2023, às 10:50,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
14784134 e o código CRC C28C293B.